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1.ÚVOD

1.1. Klíště Ixodes ricinus
Klíšťata tvoří jednu z důležitých skupin členovců (Arthropoda) významných

vysokou rozmanitostí přenášených patogenních mikroorganismů (viry, bakterie a

prvoci) z jednoho druhu živočichů na druhý.

Z kmene členovců (Arthropoda) parazitují na člověku zástupci dvou tříd – třídy

hmyzu (Insecta) a pavoukovců (Arachnida). Do třídy pavoukovců, přesněji do

podtřídy roztoči (Acari), patří řád Parasitifomes, jenž zahrnuje podřád klíšťata

(Ixodida). Klíšťata se dále dělí do tří čeledí. Jmenovitě jsou to čeledi Argasidae

(„měkká“ - klíšťáci), Ixodida („tvrdá“ - klíšťata) a Nuttallidae. Avšak ne všechny

druhy klíšťat mají schopnost přenášet patogenní organismy na člověka (10% ze všech

druhů).

Hematofágní ektoparasit Ixodes ricinus (klíště obecné) je hlavním vektorem

přenášejícím patogeny způsobující nemoci člověka v Evropě. Lymská boreliosa (LB),

jejímž původcem je spirocheta Borrelia burgdorferi, a virová klíštěcí encefalitida

(VKE) patří k těm nejzávažnějším. V posledních letech se v České republice zvýšil

počet případů LB a VKE. Od roku 1997 do roku 2006 stoupl výskyt případů VKE ze

4.0 na 10.0 (relativní počty na 100 000 obyvatel). Větší nárůst byl zaznamenán u

Lymské boreliosy a to z 24.0 na 42.6 případů (http://www.szu.cz/cem/epidat/epirel-97-

06.htm). Toto navýšení je částečně způsobeno expanzí klíšťat do městských oblastí.

I. ricinus patří mezi oportunní druhy klíšťat, jenž sají na širokém spektru hostitelů1.

Během tříletého vývojového cyklu prochází třemi vývojovými stádii – larvou, nymfou

a dospělcem (imagem) a vystřídá tři hostitele.

Šestinohá larva saje především na drobných hlodavcích (např. myš), příležitostně i

na ptácích a menších savcích. Po nasátí nastává hibernace, během níž se larva přemění

v osminohou nymfu. Nymfy parazitují také na ptácích, středních a menších savcích

(např. ježek, veverka). Po metamorfóze na dospělce (imago) dochází k poslednímu sání

– samička saje 6-13 dní, sameček jen krátce a přerušovaně. Následuje kopulace (na

hostiteli i mimo něj) a kladení vajíček (mimo hostitele). Příležitostným hostitelem

všech tří stadií může být i člověk. Vyhledání hostitele klíšťaty je spíše pasivní pomocí

speciálního smyslového orgánu tzv. Hallerova orgánu2.

Dalším orgánem, kterým se klíšťata přizpůsobila ektoparazitickému způsobu

života, je speciální ústní ústrojí hypostom (sací orgán). Chelicery umožňují hypostomu
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penetraci kůží hostitele, čímž dochází k poškození epidermálních a dermálních buněk

včetně místních cévek. Ihned na začátku sání vylučuje klíště do těla hostitele

biologicky aktivní molekuly obsažené v jeho slinných žlázách, čímž značně ovlivňuje

imunitní reakci hostitele. Přehled biologicky aktivních molekul ve slinných žlázách

klíštěte byl nedávno zveřejněn v publikaci Valenzuely3.

Pro zajištění nezbytně nutné délky krmení musí klíště zabránit srážení krve

hostitele. Proces srážení krve závisí na aktivaci faktoru X (FXa; pomocí kolagenu nebo

tromboplastinem), který štěpí protrombin na trombin. Aktivní trombin štěpením

proteinu fibrinogenu vytváří nerozpustnou síť, do které se zachytí červené krvinky a

krevní destičky. Některé bioaktivní molekuly obsažené v klíštěcích slinách jsou

zaměřeny na inhibici FXa (např. ixolaris, salp144), trombinu (např. savignin5,

americanin6) a nebo obou, čímž zabraňují srážení krve v místě poškození kůže.

Dalšími z modulačních látek klíštěcích slin jsou apyrázy a prostaglandiny (PGI2,

PGD2), které zabraňují srážení krevních destiček. Prostaglandiny (PGE2, PGI2, PGD2)

také působí vasodilaci cév, čímž zvýší krevní tok7.

Extrakty slinných žláz dále ovlivňují expresi cytokinů, snižují produkci protilátek a

působí na T buněčnou odpověď (TH2), jež není účinná v eliminaci ektoparazita8.

Během sání se do těla klíštěte dostávají kromě krve také mikroorganismy, viry a

jiné cizorodé molekuly, jejichž přítomnost vyvolává imunitní odpověď klíštěte.

1.2. Imunitní systém klíšťat
Klíšťata, stejně jako všichni bezobratlí, se musí bránit před infekcí bez pomoci

protilátek a lymfocytů. Jejich hlavní zbraní v boji proti mikroorganismům je přirozená

imunita9. Tato imunitní odpověď obecně postrádá imunologickou paměť a specifické

antigeny. Výhodou je její velmi rychlá pohotovost k reakci. Přirozenou imunitu tvoří

dvě, vzájemně se doplňující, odpovědi: buněčná a humorální.

Hlavní komponentou buněčné imunitní odpovědi jsou hemocyty. Hemocyty

představují 50 až 60 % obsahu hemolymfy1. Klíštěcí hemocyty se mohou dělit dle

obsahu granul na plasmocyty a granulocyty, avšak někteří autoři dělí tyto imunitní

činitele nejen podle přítomnosti granul, ale také podle morfologie a jejich tvaru na

prohemocyty, granulární hemocyty typu I. a II., plasmocyty a fagocytární hemocyty10.

U klíšťáka Ornithodoros moubata byly také objeveny sferulocyty homologické se

sferulocyty nalezenými u hmyzu11.
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 Hemocyty, buňky funkčně podobné bílým krvinkám, jsou zodpovědné za nodulaci

(vytváření hemocytárních agregátů), enkapsulaci a fagocytózu invadujících

mikroorganismů.

Fagocytóza hemocyty je považována za primární buněčnou imunitní odpověď při

mikrobiální infekci u většiny druhů klíšťat10. Tuto hypotézu potvrdil Inoue a kol. u

hemocytů klíšťáka O. moubata, přesněji u granulocytů a plasmocytů12. Také u klíštěte

I. ricinus byla prokázána fagocytická aktivita hemocytů10. Bylo zjištěno, že buněčná

imunitní odpověď u klíšťáka O. moubata je rychlejší než u klíštěte I. ricinus. Navzdory

tomuto faktu klíšťata byla k infekci imunní, kdežto klíšťáci uhynuli pár dní po injikaci

bakterie Chryseobacterium indologenes. Z tohoto lze usoudit, že by u I. ricinus nejspíš

mohl být ještě jiný účinný obranný mechanismus, buněčný či humorální, který

zabraňuje růstu bakterií13.

Johns a kol. provedl studii imunitní reakce po injikaci B. burgdorferi u klíštěte

Dermacentor variabilis, jejíž výsledky nasvědčovali faktu, že fagocytóza je primární

odpovědí na infekci14. Avšak v roce 2002 byla uveřejněna publikace, v níž Ceraul a

kol. prokázali u klíštěte D. variabilis, že hlavní imunitní reakcí je nodulace, která zcela

odstraní bakterii Escherichia coli z hemolymfy 6 hodin po injikaci bakterií15.

Také u klíšťáka O. moubata byly pozorovány plasmatocyty vytvářející shluky

bakterie-hemocyt, které následně opouštějí cirkulující hemolymfu9.

Enkapsulace, proces podobný nodulaci, byl sledován u klíštěte D. variabilis16.

Hemocyty nejsou součástí pouze buněčné ale také humorální imunitní odpovědi

klíštěte9. Během procesu humorální imunitní odpovědi jsou produkovány obranné

peptidy de novo, většinou v tukových tělískách nebo v hemocytech, a jsou uvolňovány

do hemolymfy nebo jsou transportovány do příslušných tkání17.

Tyto obranné peptidy či polypeptidy jsou obecně nazývané antimikrobiální peptidy

(AMPs). Jsou to efektorové molekuly humorální imunitní odpovědi. Většina AMPs je

kationických, i když byly objeveny i anionické AMPs18,19. Tento kationický charakter

AMPs spolu s vytvářením amfipatické struktury usnadňují interakci s negativně

nabitou buněčnou stěnou a fosfolipidovou membránou mikroorganismů20.

Antimikrobiální peptidy jsou široce rozšířené u rostlin i u živočichů. Velké

množství antimikrobiálních peptidů bylo objeveno u hmyzu, obojživelníků i savců21.


[…]


po ukončení sání než u klíštěte čerstvě nasátého18. Exprese Amblyomma defensinu 1

zřejmě stále stoupá i po ukončení sání, což předchozí teorii nepodporuje.

Regulace exprese genů pro antimikrobiální peptidy indukována sáním klíštěte není

ještě zcela jasná. Bližší identifikace způsobu regulace by mohla přispět k pochopení

mechanismu imunity klíšťat.

Genomová sekvence genu

Analýzou genomových sekvencí se defensiny mohou rozdělit do dvou skupin:

1. genomová sekvence je bez intronů

2. genomová sekvence obsahuje jeden či více intronů

Ricinusin je první z genů ze skupiny peptidů bohatých na histidiny, u kterého byla

zkoumána genomová sekvence na přítomnost intronů. U zbylých dvou zástupců rodiny,

microplusinu a hebraeinu, nebyla dosud genomová sekvence zkoumána.

Pomocí metody PCR se specifickými primery na genomové DNA bylo zjištěno, že

ricinusin neobsahuje introny. Stejně jako u genů pro defensiny klíšťat I. scapularis

(scapularisin) a Dermacentor variabilis (varisin)35 měla i získaná genomová sekvence

genu pro ricinusin stejnou velikost (tj. 405 bp) jako již dříve získaná cDNA. Oproti

tomu, genomová sekvence defensinu klíštěte I. ricinus a O. moubata obsahovala
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introny. U genu defensinu klíštěte I. ricinus byly zjištěny 2 introny a u genu defensinu

klíštěte O. moubata 3 introny .

5.3. Příprava a purifikace rekombinantního proteinu

K produkci rekombinantních proteinů se používá dvou rozdílných přístupů. Tím

novějším je využití eukaryotních expresních systémů, kde se virové částice používají

jako vektory a produkčními buňkami mohou být upravené hmyzí buňky.

Rekombinantní proteiny získané v eukaryotních expresních systémech mají

přirozenější sekundární i terciální strukturu a blíží se více nativním eukaryotním

proteinům. Nevýhodou těchto systémů jsou však nízké výtěžky rekombinantních

proteinů, dlouhá doba produkce a vysoké riziko kontaminace.

Jednodušším přístupem s větším výtěžkem rekombinantních proteinů je produkce

v prokaryotním systému. Tyto rekombinantní proteiny jsou často využity pro přípravu

mono- nebo polyklonálních protilátek, či otestování jejich aktivity.

Rekombinantní protein ricinusin byl exprimován v prokaryotním systému.

Experimentálně bylo zjištěno, že nejvyšší produkce rekombinantního ricinusinu

se signální sekvencí je dosažena tři hodiny po indukci 0.5 mM IPTG v LB médiu při

37 °C. Pomocí Ni-NTA HPR konjugátů, které se vážou na fúzní část proteinu, byl

tento rekombinantní protein detekován.

Protein byl izolován v rozpustné formě i pomocí metody TPI. Purifikace proteinu

při nativních i denaturačních podmínkách byla prováděna pomocí vazby fúzní části

proteinu na His-tag na Ni-NTA agarózové koloně. Purifikovaný protein byl podroben

hmotnostní spektrometrické analýze. Výsledky prokázaly, že testovaný protein je

rekombinantní protein ricinusin se signálním peptidem o velikosti 18.7 kDa.

Pro přípravu polyklonálních protilátek či testování biologických aktivit ricinusinu

je nutné získat rekombinantní protein bez signální sekvence. V rámci této práce byl

však získán rekombinantní protein se signální sekvencí. Protein bez signální sekvence

může nabývat vlastností, které jsou pro buňku toxické. Mohlo by tedy dojít k destrukci

či zablokování rekombinantního plazmidu v produkčních buňkách. Proto byla nejdříve

provedena exprese, izolace a purifikace rekombinantního proteinu se signální sekvencí.

Na základě tohoto experimentu byly optimalizovány podmínky pro přípravu

rekombinantního proteinu bez signální sekvence.
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Rekombinantní protein bez signálního peptidu byl exprimován v bakteriálním

systému při stejných podmínkách jako se signálním peptidem.

V budoucnu díky těmto optimalizovaným podmínkám bude možné charakterizovat

tento nový antimikrobiální peptid ricinusin z funkčního hlediska.

43

6. ZÁVĚR

Z klíštěte Ixodes ricinus byl získán zcela nový gen kódující antimikrobiální peptid –

ricinusin. Získaná cDNA (405 bp) obsahovala jeden čtecí rámec kódující 14.5 kDa

velký protein. Porovnání unikátní sekvence ricinusinu v databázi GenBank ukázalo

malou shodu s geny kódující proteiny hebraein a microplusin - novou skupinou

histidin-bohatých antimikrobiálních peptidů klíšťat.

Analýza exprese genu pro ricinusin prokázala že ricinusin je exprimován ve všech

vývojových stádiích klíštěte I. ricinus. Exprese genu závisí na příjmu potravy, již od

prvního dne a přetrvává po celou dobu sání. Ricinusin je exprimován převážně ve

slinných žlázách a střevě.

V prokaryotním expresním systému byl získán rekombinantní protein se signální

sekvencí. Hmotnostní spektrometrickou analýzou bylo potvrzeno, že se jedná o protein,

jehož aminokyselinová sekvence odpovídá sekvenci předpovězené z genu pro ricinusin.

V prokaryotním systému E. coli byl připraven i rekombinantní protein bez signální

sekvence, který bude v budoucí práci využit pro získání polyklonálních protilátek,

analýzu jeho antibakteriálních aktivit proti gram-pozitivním a gram-negativním

bakteriím, houbám, kvasinkám i virům, jeho zapojení do procesu přenášení patogenů

nebo naopak procesu bránícímu přenášení škodlivých mikroorganismů. Pomoci

rekombinantního ricinusinu se pokusíme vyhledat i jiné obrané proteiny I. ricinus a

jejich možnou skupinovou spolupráci v obraně klíštěte.
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