Ricinusin – nový antimikrobiální peptid z klíštěte *Ixodes ricinus*: třetí člen rodiny klíštěcích obranných proteinů bohatých na histidin.

Veronika Dornáková se objevila v naší laboratoři hned po přijetí do prvního ročníku Přírodovědecké fakulty a to v roce 2006. Od samého začátku projevila velký zájem o seznámení se všemi metodami molekulárně biologického výzkumu, které se běžně využívají v naší laboratoři a to dokonce i o ty, zvládnutí kterých nebylo nezbytně nutné pro řešení jejího projektu v budoucnu.

Po půl roce spíše náročného metodologického cvičení vyžadujícího velké nasazení se rozhodla pokračovat v práci v naší laboratoři a požádala nás o vypsání tématu bakalářské práce.

Práce „Ricinusin – nový antimikrobiální peptid z klíštěte *Ixodes ricinus*: třetí člen rodiny klíštěcích obranných proteinů bohatých na histidin“ představena Veronikou je součástí dlouhodobého projektu probíhajícího v naší laboratoři a týkajícího se studia diferenciálně exprimovaných genů klíštěte *Ixodes ricinus*. Práce představená dnes byla vypracována Veronikou samostatně a je výsledkem neuvěřitelné snahy o perfekcionalismus jak v teoretické tak v metodologické části. Tato práce ve stádiu v kterém je představena, je základem pro další pokračování funkční analýzy klíštěcích obranných proteinů jako nové generace antimikrobiálních léků s možným využitím při léčení lidských onemocnění. Byli jsme překvapeni Veroničinou samostatností a trpělivostí při opakování nezdařených experimentů. K práci přistupovala s velkou zodpovědností a chutí.

Veronika patří k těm studentům pro které se laborka stala spíše domovem. Svou povahou a chováním Veronika zapadla do kolektivu laboratoře a stala se její neoddělitelnou částí. I přes překážky, které vznikali při dost náročné experimentální práci jsme rádi, že neztratila chuť k pokračování ve výzkumu, který začala a jsme rádi, že jí máme v laboratoři.

Jako školitelka prohlašuji, že práce Veroniky Dornákové: „Ricinusin – nový antimikrobiální peptid z klíštěte *Ixodes ricinus*: třetí člen rodiny klíštěcích obranných proteinů bohatých na histidin“ odpovídá požadavkům, kladeným Přírodovědeckou fakultou JČU na formát, rozsah i náročnost bakalářské práce a doporučuji ji k přijetí a udělení Veronice Dornákové titulu Bakalář.

V Českých Budějovicích
dne 02.06.2008

Natasha Rudenko